
1.

2.

3.

4.

t.
6.

7.

ANUNT DE PARTICIPAREt' privind achizifionarea serviciilor de intre{inerea drumurilor publice locale
din raionul Rezina pe perioada anului 2024
prin procedura de achizifie Licita{ie Publici

Denumirea autoritifii contractante: Consiliul raional Rezina 
:

IDNO: 1007601011412

Adresa: or.Rezina str.27 August,l.

Numirul de telefon/faxz 025421825. fax025425740 .

Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: co-ntactrqzina@rl0Ail.ru

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdin cadrul proceduriiin SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi(ie sau ci achizifia implicl o

altii formi de achizi{ie comunl):

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici
participe la procedura de achizi{ie privind
bunuri /servicii: . ,

interesafi, care ii pot satisface necesitifiler sI
livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor

f. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
'1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i perioada anulului 2024

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

13. Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup[ caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupl caz): nu se admite

(se menlioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte adminisfrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):



Conform formularului, aprobat prin
Ordinul ministrului finanfelor nr.

7212020. Cu semnitura electronica

Formularul standard al
Documentului Unic de Achizitii

Obligatoriu

Propunereatehnicd - ofertantul
elaboreazd propunerea tehnic6, astfel

inc6t aceasta sd respecte in totalitate
cerinlele de calificare, Precum gi

cerintele prevdzute in caietul de

sarcini. Propunerea tehnicl con{ine -
Specificatii tehnice (anexa nr. 22)
din documentafia standard aprobatd
prin ordinul MF nr.115 din 15.09.2021

cu semndtura electronicd.

Oferta. : Propunerea tehnicd

Obligatoriu

Propunerea financiard- ofertantul
elaboreazd propunerea financiard,
astfel incdt aceasta sdfurnizeze toate

informaliile solicitate cu privire la
preJuri, tarife, precum qi la alte condiJii
financiare qi comerciale legate de

obiectul contractului de achizilie publicd

de bunuri Ei servicii.
Specificalii de pre! (anexa nr.23) din
documentafia standard aprobatd prin
ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 cu
semndtura electronicd.

Oferta. : Propunerea ftnancia"rd

Obligatoriu

Garanlie bancard in original, emisd de o

bancd comerciald;
Termenul de valqbilitate al garanliei sd

fie valabil pe perioada de valabilitate a
ofertei - 60 zile din ziua depunerii
ofertelor,

Garanlia pentru ofertd prin transfer la
contul autoritAlii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

B enefi ciarul pldtrii C onsiliul r aional
Rezna
Denumirea Bdncii : Ministeral
Fin an(elo r, Tre zo re r a Region ald
Centru
C o dul fi s c a/: I 007601 0ll4l2

MD95 TRP CDZ5 I844OAO 1 043 AA
Trezoreria teritoriald: Trezorera

Garanlia pentru ofertd IYo din
suma fara TVA - formularul
garantiei bancare
completati in conformitate cu
Anexa nr.9

NOTA: Toate documentele mentionate se completeazd,ftrd,nici o modificare sau abatere de la
formulare. spatiile eoale fiind completate cu informatia solicitatd.

Anexa nr. 7 dindocumentalia
standard aprobatd prin ordinul MF
nr.115 din 15.09.2021 cu semndtura
electronicd.

ObligatoriuCerere de participare



7
Graficul de execufie a serviciilor
perioada anului 2023

Original semnat electronic elaborat
de cdtre ofertant

Obligatoriu

8 Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei (60 zile)

Original semnat electronic
completatd in conformitate cu

Anexa nr. I
Obligatoriu

Garantia de buni executie

l)5% dinvaloarea ofertei fara TVA
emisd de o bancd comerciald
semnatd Anexa nr. 10 Scrisoare
de la bancd, 2)Transfer la contul
autoritd|ii contractante. 3) Relineri
succesive directe din plata
cuv enitd pentru facturil e fi s c al e

tnaintate pentru servicii, tn
cuantumul de 5 % a acestora pind
la otingerea unui procent de 596

din v al o ar e a c ontr actului atr ibuit.

Obligatoriu
La semnarea
contractului

9 a

Informalii privind asocierea
Original semnat electronic
completatd in conformitate cu
Anexa nr. 11

Obligatoriu

10
Declarafie privind lista
principalelor livrdri/prestiri
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

Original semnat electronic
completatd in conformitate cu

Anexa nr. 12
Obligatoriu

n Declaratie privind dotdrile
specifice, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului

Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu

Anexa nr. 13
Obligatoriu

12
Declara{ie privind personalul de

specialitate propus pentru
imolementarea contractului

Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr. 14

Obligatoriu

13
Lista subcontractanlilor gi

partea/pdrlile din contract care
sunt indeplinite de acestia

Original semnat eldctronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr. 15

Obligatoriu

t4 Angajament te4
financiar

Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr. L6

Obligatoriu
dupdcaz

15
Declara{ie terf sus}indtor financiar

Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr.17

Obligatoriu
dupdcaz

t6 Angajament privind sus{inerea
tehnic6 qi profesionalE a

ofertantului/grupului de operatori
economici

Original semnat electronic;
completat6 in conformitate cu
Anexa nr. 18

Obligatoriu
dtryd,caz

17 Declaratie terf sustindtor tehnic
Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr. 19

Obligatoriu
dupd,caz

18 Declaratie te4 sustindtor
profesional

Original semnat electronic;
completatd in conformitate cu
Anexa nr.20

Obligatoriu
dupd"caz

t9
Oo'iiiaa inre gistrdrii j uridice

' Emis de organul abilitat - in
original/copie semnat electronic

Obligatoriu

20
Prezentarea actului ce atestd ,

dreptul de a livra/ presta servicii:
Emis de organul abilitat - in
orieinal/cooie semnat electronic

Obligatoriu



Acte confirmative de activitate
1egal5;
Licentd de activitate.

2I
Certificat de efectuare sistematicd
a pldfii impozitelor, contributiilor

Eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului -
conform cerinf elor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova), in
orisinal semnat electronic;

Obligatoriu

22 Certificat de atribuire al contului
bancar

Eliberat de banca delin6toare de

cont, in original/copie semnat

electronic

Obligatoriu

23
Ultimul raport financiar ( bilantul
contabil)

Copie cu aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

Deviz

Documentaliade devizF.3,5 9i 7)

Copespunzdtor CPL 01.02-2012
sau alte metode elaborate qi

aprobate prin acte normative de

cdtre Ministerul Economiei qi

Infrasctructurii, conform anexei nr
23 si listei cu cantitdtile de servicii

Obligatoriu

24
Declaratie privind confirmarea
identitdfii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situafia
condamndrii pentru participarea la
activitlfi ale unei organizatii sau
grupdri criminale, pentru coruptie,
fraudi gilsau spdlare de bani

Aprobat prin Ordinul MF nr. 145

din 24.1 I .2020, completatd in
conformitate cu Formularul - in
original semnat electronic;

in termen de 5 zile de la
comunicare a r ezriltatelor evalu[rii
orocedurii de achizitie.

Oblisatoriu

1,6. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinseqi al
procedurii negociate), dup[ caz nu se aplicfl

17. Garanfia pentru ofertfl, cuantumul lo .

18. Garan{ia de buni execufie a contractului,cuantumul 57o.

Beneficiarul pli{ii:' Consiliul raional Rezina

Denumirea BIncii: MF-TR Centru

Codul fiscal: 1007 60l0ll4L2

IBAN: MD95TRP CDZ5L8440A0 1 043AA

BIC: TREZMDLX

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici):nu se aplicl

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplicl

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scdzut pre{

22, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz [ora exactd] SIA *RSAP". Conform platformei MTender



24.

25.

26.

27.

pez data SIA URSAP'\, Conform platformei MTender

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediil SA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelorz SIA "RSAP". Platforma MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tnttrzinte vor fi respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA URSAPU'

2g,Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

30. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: nt_ 
.

(se'specificl denumiiea proiectului qilsau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru S olu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chiEindu, bd. $tefan cel Mare;i sfftnt nr.l24 (et.4)' MD 2001;

T e LIF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o nt e s tatii@pn s c. md

32.Data(datele) qireferinfa (referin{ele) puplfclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractelb) la care se referl anun{ul respective (daci este

cazul): nu se aplicii

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

34.Datapublicirii anun{ului de intenfie sau, dup[ caz,precizarea cI nu a fost publicat un

astfel de anunfi

'D;iu f;ihsmitdi'iirfr"iiputfitaieC'anunfului de participare: confor-ffi,SlA 'iRSAPu.

cadrul procedurii de ach se va utiliza/accepta:

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicd Se acceptd

pldtile eldctronice Se acceptd

37. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici.
(se specific[ da sau nu)

38. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Cuculesc

35.

36. In

Ex: Crijanovschii Eudochia " 0W
Tel:025421825

, lt !,rr i"i

ro'N rS(a

o\ &:iE:---:(\i'{ /}2\ F"14-,) jiL\o /^'r)

9N------t*QYa-u.y'-i


